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C. LISTA E DOKUMENTEVE QË NEVOJITEN PËR TË APLIKUAR PËR VIZË SCHENGEN PËR: VIZITË AFARISTE
· Dëshmia për posedimin e mjeteve të mjaftueshme për jetesë: p.sh. 

 - raporti i xhirollogarisë bankare për qarkullimin e xhirollogarisë për 6 muajt e fundit

- dëshmia e të ardhurave të rregullta, p.sh, raporti i pagave për 6 muajt e fundit
· Certifikatat e gjendjes civile (jo më të vjetra se 6 muaj)

- certifikata origjinale e lindjes, certifikata origjinale e bashkësisë familjare, certifikata origjinale e martesës dhe/ose certifikata origjinale e vdekjes (nëse është e aplikueshme) 

· Kërkesa me shkrim nga kompania/organizata që ka bërë ftesën, me vulë zyrtare dhe nënshkrim të kompanisë, e cila përmban këto informacione: 
- emrin, mbiemrin dhe datën e lindjes së personit të cilit i është bërë ftesa
- datat e sakta të qëndrimit të planifikuar
- adresën e banimit në vendin nikoqir
- informacione rreth asaj se sa kohë kanë palët që bashkëpunojnë (ose si kanë rënë në kontakt me njëra tjetrën) 
- specifikimi për atë se kush i mbulon shpenzimet e vizitës
 
· Aplikuesit e secilës kategori të mëposhtme duhet të paraqesin dokumentet në vijim për gjendjen e tyre personale:
· Nëse aplikuesi është i punësuar:

- kontratën e punës

- vërtetimin mbi pagesën e tatimit në emër të tyre nga punëdhënësi për gjashtë muajt e fundit

· Nëse aplikuesi është pronar i një biznesi: 

- certifikatën e regjistrimit të biznesit

- deklaratën tatimore të kompanisë së Kosovës

· Nëse aplikuesi është bujk: 

- dëshminë e posedimit të pronës

Nëse aplikuesi është shofer autobusi që punon për një kompani udhëtimi:

- vërtetimin e hollësishëm të itinerarit (orari, ndalesat dhe kohëzgjatja, leja e vlefshme)

- dëshminë e marrëdhënies afariste (si certifikata e regjistrimit, marrëveshja për bashkëpunim, deklaratat)

- listën e shoferëve bashkë me kopjet e vërtetuara të regjistrimit të automjetit dhe certifikatën e kontrollit teknik vjetor 
- listën e të punësuarve bashkë me faqen e pasaportës ku është fotografia; lejen e vozitjes (patentë shoferin) në rast se nuk mund të lihet leja e vozitjes në ambasadë  gjatë kohës së procedimit të aplikacionit për vizë, nevojitet një kopje e vërtetuar)
Nëse aplikuesi është gazetar:

- vërtetimin e lëshuar nga organizata profesionale dhe një dokument nga punëdhënësi ku ceket qëllimi i udhëtimit
· Dëshmia e sponzorimit dhe/ose akomodimit privat
- Siç parashihet në legjislacionin kombëtar të vendit Schengen i cili e lëshon vizën (kliko këtu për formularin e shtetit) dhe/ose konfirmimin e rezervimit të hotelit dhe/ose konfirmimin me shkrim nga nikoqiri
� Nëse shpenzimet mbulohen nga kompania/organizata që e dërgon personin, aplikuesi po ashtu duhet të paraqes një konfirmim me shkrim i cili thekson pozitën e tij/saj në kompani dhe qëllimin e vizitës me vulën zyrtare, nënshkrimin dhe informatat kontaktuese të kompanisë/organizatës që e dërgon personin.





